Din acest moment trăiește numai pentru chemarea sa. În serviciul intereselor mari românești pune inteligența sa superioară, voința de fier și îndărătnica sa energie.

Nu se întîmplă nimic mai însemnat în viața Românilor ca Șaguna să nu aibă rol de frunte.

La marele praznic de pe câmpul libertății, din 3/15 mai 1848, răsună glasul lui îndemnînd să uităm supărările ce au fost între noi, pentru că toți suntem „frați Români“ sentimente de adevărată frăție l-au condus pe Șaguna în luptele sale pentru drepturi, aici el n'a cunoscut unit ori neunit ci numai Români.

Chiar și frumoasa catedrală din Sibiu, acest simbol al înălțării și progresului bisericii românești, trebuie să laude pe Șaguna ca pe inițiatorul său.

Iată cununa frumoasă a faptelor acestui mitropolit!

Obosit de munca încordată și neîntreruptă, puterile începură a-i slăbi și ciasul morții se apropiă tot mai mult. O boală de inimă îl mistuia, până ce în 16/28 iunie 1873, sâmbătă la 6 oare seara în vîrstă de 65 de ani, își plecă genele spre odihnă și inima mare, în care ardea focul sfânt al iubirii de neam și bisericească, a încetat să mai bată. A murit cu inima liniștită că și-a împlinit datoria, îndemnînd și în clipa morții la pace și înțelegere.

rom. din Lipova (Lippa) având a se prezentă în careva duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Alioș spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința Comitetului parohial ținută în Alioș la 1/14 dec. 1913.

Avesalon Tucra
preș. com. par.

Niculae Savi
not. com. par.

În conțelegere cu *Fabritiu Manuilă* inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului al il-lea învățătoresc-cantoral dela școala gr. or. rom.